Página: 1/1

PORTARIA Nº 162
DE 13 DE JUNHO DE 2025

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do
Estado de Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 64,
inciso IV, da lei nº 9.226, de 28 de junho de 2023;

Considerando a necessidade de criação de Pacote de Cirurgia Geral, a fim de otimizar e tornar
mais transparente a cobrança dos serviços, bem como garantir aos usuários do IPESAÚDE a
devida assistência,  consoante a decisão proferida na 219ª Reunião Ordinária  do Conselho
Deliberativo do IPESÁUDE, ocorrida em 27 de fevereiro de 2025;

RESOLVE:

Art. 1° - Instituir a Tabela de Pacote de Cirurgia Geral, que estará detalha no Anexo Único
desta Portaria,  disponível  para consulta  a partir  da sua publicação,  no site  do IPESAÚDE:
https://ipesaude.se.gov.br/.

Art. 2º – Revogar a Portaria nº 80 de 26 de março de 2025;

Art. 3º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais
com a publicação no DOE, revogando as disposições em contrário.

Aracaju, 13 de junho de 2025

e-Doc Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: JSQL-3CL3-SLPF-3OZE Página 1 de 1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 W

al
te

r
G

om
es

 P
in

he
iro

 J
un

io
r

Folha 20
Sigla: ATP

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: JSQL-3CL3-SLPF-3OZE

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/06/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

Walter Gomes Pinheiro Junior
***30822***
PRESIDÊNCIA - IPESAUDE
Instituto de Promoção e Assistência a Saúde de
Servidores do Estado de Sergipe
13/06/2025 09:40:12
(Docflow)

Folha 21
Sigla: GEREH

Folha 22
Sigla: GEREH

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 162

DE 16 DE JUNHO DE 2025

Pacotes de Cirurgia Geral

CÓDIGO

INTERNO

CÓDIGO

CBHPM

DESCRIÇÃO VALOR

0.92.04.0019
03.10.05.49-7

COLECISTECTOMIA SEM COLANGIOGRAFIA

POR VÍDEO
R$ 6.128,48

Incluso: PARTE HOSPITALAR: 02 diárias de enfermaria, medicamentos insumos, materiais

cirúrgicos, gasoterapia e taxas, SADT (exames laboratoriais simples raio-X e ECG). HONORÁRIO

MEDICO: Cirurgião, 02 auxiliares, taxa de vídeo e consultas pré e pós-operatórias.

0.92.04.0020

3.10.09.05-

0/3.10.09.09-

3/3.10.09.16-

6 HERNIORRAFIA UMBILICAL/EPIGÁSTRICA

R$ 3.578,16

Incluso: PARTE HOSPITALAR: 01 diária de enfermaria, medicamentos insumos, materiais

cirúrgicos, gasoterapia e taxas, SADT (exames laboratoriais simples raio-X e ECG) e OPME (01

tela de polipropileno pequena – se defeito > 2 cm). HONORÁRIO MEDICO: Cirurgião, 02 auxiliares,

taxa de vídeo e consultas pré e pós-operatórias.

0.92.04.0021

3.10.09.33-

6/3.13.07.20-

5/3.10.09.32-

8

HERNIORRAFIA INGUINAL VÍDEO (SE

RECIDIVADA OU INGUINO ESCROTAL)

R$ 6.554,04

Incluso: PARTE HOSPITALAR: 01 diária de enfermaria, medicamentos insumos, materiais

cirúrgicos, gasoterapia e taxas, SADT (exames laboratoriais simples raio-X e ECG) e OPME (01

tela de polipropileno pequena e 01 grampeador de 15). HONORÁRIO MEDICO: Cirurgião, 02

auxiliares, taxa de vídeo e consultas pré e pós-operatórias.

0.92.04.0022

3.10.09.33-

6/3.13.07.20-

5/3.10.09.32-

8

HERNIORRAFIA INGUINAL VÍDEO BILATERAL

(SE RECIDIVADA)

R$ 7.204,04

Incluso: PARTE HOSPITALAR: 01 diária de enfermaria, medicamentos insumos, materiais

cirúrgicos, gasoterapia e taxas, SADT (exames laboratoriais simples raio-X e ECG) e OPME (02

telas de polipropileno pequena e 01 grampeador de 15). HONORÁRIO MEDICO: Cirurgião, 02

auxiliares, taxa de vídeo e consultas pré e pós-operatórias.

Documento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: BXQB-DTN3-
3QT2-BGGU Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
A

LT
E

R
 G

O
M

E
S

 P
IN

H
E

IR
O

 J
U

N
IO

R

Folha 18
Sigla: ATP

0.92.04.0023

3.10.09.11-

5/3.10.09.33-

6 HERNIORRAFIA INGUINAL UNILATERAL

R$ 4.093,80

Incluso: PARTE HOSPITALAR: 01 diária de enfermaria, medicamentos insumos, materiais

cirúrgicos, gasoterapia e taxas, SADT (exames laboratoriais simples raio-X e ECG) e OPME (01

tela de polipropileno 10x15). HONORÁRIO MEDICO: Cirurgião, 02 auxiliares, taxa de vídeo e

consultas pré e pós-operatórias.

0.92.04.0024

3.10.09.11-

5/3.10.09.33-

6 HERNIORRAFIA INGUINAL BILATERAL

R$ 4.783,50

Incluso: PARTE HOSPITALAR: 02 diárias de enfermaria, medicamentos insumos, materiais

cirúrgicos, gasoterapia e taxas, SADT (exames laboratoriais simples raio-X e ECG) e OPME

(02 telas de polipropileno 10x15). HONORÁRIO MEDICO: Cirurgião, 02 auxiliares, taxa de

vídeo e consultas pré e pós-operatórias.

0.92.04.0025
3.10.09.14-0

HERNIORRAFIA RECIDIVANTE (DEFEITOS < 10

CM)

R$ 5.025,80

Incluso: PARTE HOSPITALAR: 02 diárias de enfermaria, medicamentos insumos, materiais

cirúrgicos, gasoterapia e taxas, SADT (exames laboratoriais simples raio-X e ECG) e OPME (01

tela de polipropileno 30x30 e 01 dreno Portovack). HONORÁRIO MEDICO: Cirurgião, 02 auxiliares,

taxa de vídeo e consultas pré e pós-operatórias.

0.92.04.0026

3.10.09.14-

0/3.10.09.25-

5/3.01.01.52-

2

HERNIORRAFIA RECIDIVANTE COMPLEXA

(DEFEITOS > 10 CM) LOMBAR – SUPRAPÚBICA

R$ 6.553,84

Incluso: PARTE HOSPITALAR: 03 diárias de enfermaria, medicamentos insumos, materiais

cirúrgicos, gasoterapia e taxas, SADT (exames laboratoriais simples raio-X e ECG) e OPME (01

tela de polipropileno 30x30 e 01 dreno Portovack). HONORÁRIO MEDICO: Cirurgião, 02 auxiliares,

taxa de vídeo e consultas pré e pós-operatórias.

Documento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: BXQB-DTN3-
3QT2-BGGU Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
A

LT
E

R
 G

O
M

E
S

 P
IN

H
E

IR
O

 J
U

N
IO

R

Folha 19
Sigla: ATP

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: BXQB-DTN3-3QT2-BGGU

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/06/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

WALTER GOMES PINHEIRO JUNIOR
13/06/2025 09:41:11
(Certificado Digital)